

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 14/11/2022

**ÁP LỰC ĐIỀU CHỈNH VẪN CÒN,
HẠN CHẾ MỞ MUA MỚI**

Quốc tế

- Phố Wall tiếp tục tăng điểm trong phiên giao dịch ngày cuối tuần. Chỉ số Dow Jones tăng 0,1%, chỉ số NASDAQ tăng 1,88% và chỉ số S&P 500 tăng 0,92%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều có xu hướng tăng cùng với xu hướng chung của thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch ngày thứ 6. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm nhẹ 0.78%, CAC 40 (Pháp) tăng 0,58%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch.
- Giá dầu WTI và Brent tăng điểm trong phiên giao dịch ngày thứ 6, với mức tăng lần lượt là 2,88% và 2,48%. Bên cạnh đó giá hầu hết các mặt hàng hóa đều tăng điểm trong phiên giao dịch cuối tuần.
- Ngân hàng trung ương Anh cho biết nền kinh tế Anh dự kiến sẽ thu hẹp trong quý cuối cùng của năm 2022, điều đó đồng nghĩa với việc nền kinh tế đang suy thoái.
- Tổ chức Lương Nông Liên hợp quốc (FAO) cho biết chi phí nhập khẩu lương thực toàn cầu trong năm nay dự kiến tăng 10% lên mức 1.940 tỷ USD.

Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch ngày thứ 6 tuần trước, lực mua tốt đã giúp chỉ số Vnindex đi lên trong suốt phiên. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 7,29 điểm lên mốc 954,53 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch tăng nhẹ so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều tăng nhẹ so với phiên trước đó, cổ phiếu ngành viễn thông và hàng tiêu dùng tăng nhẹ trong phiên giao dịch, với mức tăng lần lượt là 1,74% và 1,21%. Trong đó nhiều mã ghi nhận của nhà đầu tư như HAG, CTR.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng mạnh với giá trị hơn 2.479,30 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như STB, KDH, HPG. Bên cạnh đó, tự doanh cũng tham gia mua ròng nhẹ với giá trị hơn 161,12 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như EIB, SSI, HPG.
- Ngân hàng nhà nước bơm ròng 117.000 tỷ đồng trong hai tuần từ 31/10-11/1, giúp lãi suất qua đêm trên thị trường liên ngân hàng hạ nhiệt.
- Trong 10 tháng năm 2022, tổng kim ngạch xuất khẩu đạt trên 616 tỷ USD, gần chạm mốc 668 tỷ USD của cả năm 2021 và đang hướng tới cột mốc mới 700 tỷ USD.

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Doanh nghiệp

- SSB: Tập đoàn Tài chính Phát triển quốc tế Hoa Kỳ tài trợ cho SeABank khoản vay 200 triệu USD.
- PDR: Dừng 126.335,5 m2 đất Vũng Tàu bổ sung tài sản đảm bảo khi thị giá cổ phiếu giảm sâu để tránh việc bị giải chấp cổ phiếu.
- HAG: Hơn 2/3 sản lượng chuối tháng 10 dùng để nuôi heo, lợi nhuận lũy kế từ đầu năm vượt 1.000 tỷ đồng.
- DXG: Hơn 12.000 tỷ "kẹt" tại dự án bất động sản, dòng tiền kinh doanh âm.
- BWE: Công ty CP Nước- Môi trường Bình Dương ước lãi tăng trưởng 4% lên 575 tỷ đồng.
- PTB: Thị trường đi xuống, Công Ty Cổ Phần Phú Tài hoãn kế hoạch phát hành cổ phiếu mới và ESOP.
- HVX: Vừa bị thu hồi khu đất gần 7.300 m2, Công ty Cổ Phần Xi Măng Vincem Hải Vân bị phạt và truy thu thuế hơn 3.6 tỷ đồng.
- VPB: Ngân hàng TMCP Việt Nam Thịnh Vượng nhận gói vay 500 triệu USD từ Ngân hàng Phát triển Châu Á hỗ trợ cho các Doanh nghiệp nhỏ và vừa.
- CMF: Công ty Cổ phần Thực phẩm Cholimex khởi công nhà máy 850 tỷ đồng tại Long An, dự kiến vận hành cuối năm 2023.
- PC1: Công ty Cổ phần Tập đoàn PC1 chính thức sở hữu toàn bộ cổ phần của NAIV tại Khu công nghiệp Nomura Hải Phòng.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	14/11/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	954,53	0,77%	-4,27%	-10,11%	-36,29%
HNX30 INDEX	296,94	-3,37%	-11,30%	-22,82%	-63,04%
VN30 INDEX	948,86	1,29%	-4,92%	-10,60%	-38,21%
S&P 500	3.992,93	0,92%	5,90%	11,44%	-16,22%
Dow Jones	33.747,86	0,10%	4,15%	13,88%	-7,13%
Nasdaq	11.323,33	1,88%	8,10%	9,71%	-27,62%
Shanghai Composite	3.087,29	1,69%	0,54%	0,50%	-15,18%
Nikkei 225	28.103,42	-0,57%	2,09%	3,74%	-2,39%
Thailand SET	1.637,29	1,12%	0,67%	4,90%	-1,23%
Malaysia	1.468,21	1,27%	2,08%	6,20%	-6,34%
Philippine	6.286,77	1,93%	1,64%	6,47%	-11,74%
Indonesia JCI	7.089,21	1,76%	0,62%	4,03%	7,71%
FTSE 100	7.318,04	-0,78%	-0,23%	6,70%	-0,90%
DAX	14.224,86	0,56%	5,68%	14,37%	-10,45%
CAC 40	6.594,62	0,58%	2,78%	11,17%	-7,81%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
NT2	22.950	1.037.200	6,99%
MSN	86.500	1.055.100	6,79%
VSC	33.950	541.400	6,76%
DHM	9.980	24.300	6,74%
KDH	20.200	3.558.000	6,32%
SMA	7.000	5.600	6,06%
LAF	15.700	100	5,72%
SAV	14.000	100	5,26%
DTA	5.650	600	5,21%
PAC	30.900	8.700	4,75%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TTT	46.200	100	10,00%
KKC	7.800	100	9,86%
HMR	6.900	2.400	9,52%
EBS	9.200	300	9,52%
PCG	7.000	59.036	9,38%
NBP	14.200	200	9,23%
TA9	14.200	500	9,23%
SGH	29.600	100	9,23%
IDV	32.500	7.746	9,06%
CAG	7.400	6.400	8,82%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HU3	4.650	100	-7,00%
HQC	1.860	5.779.200	-7,00%
VMD	18.600	6.600	-7,00%
ANV	18.600	1.639.300	-7,00%
IDI	8.780	3.573.900	-6,99%
TTA	8.650	188.800	-6,99%
DPG	21.300	510.800	-6,99%
D2D	21.300	55.400	-6,99%
ITC	6.390	553.100	-6,99%
AAT	5.860	629.600	-6,98%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
KLF	700	4.700.425	-12,50%
VC1	9.000	400	-10,00%
PRC	27.000	600	-10,00%
SIC	22.700	100	-9,92%
TOT	10.000	1.000	-9,91%
PPY	6.400	2.500	-9,86%
PVC	11.000	1.475.433	-9,84%
CSC	30.400	112.606	-9,79%
IDC	32.300	11.596.177	-9,78%
MEL	9.300	1.000	-9,71%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	STB	403.383	DGW	13.247
2	KDH	390.512	VPB	11.988
3	HPG	224.252	HDC	10.173
4	VHM	134.595	TPB	4.691
5	CTG	113.024	OCB	2.080
6	SSI	105.510	VIX	1.886
7	VND	73.512	FTS	1.552
8	DGC	69.792	TCH	1.357
9	GEX	67.074	VSC	776
10	FUEVFNVD	65.042	DPG	652

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	53.218	IDC	10.193
2	SHS	2.057	THD	126
3	PVI	1.216	HUT	106
4	TNG	431	TC6	34
5	PCG	412	HLD	22
6	VCS	336	CAP	12
7	TTC	271	DL1	8
8	CEO	237	INN	8
9	IDV	217	NSH	6
10	WCS	156	VTV	4

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	14/11/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	89,70	2,88%	-2,28%	4,78%	19,27%
Oil Brent	USD/bbl.	96,78	2,48%	-1,16%	5,62%	24,43%
Thép thanh	CNY/MT	3.645,00	1,55%	2,65%	-2,51%	-
Nhôm	USD/MT	2.446,25	5,89%	4,17%	9,50%	-12,73%
Đồng	USd/lb.	394,70	4,14%	9,53%	15,29%	-10,49%
Than	USD/MT	326,80	0,79%	-6,49%	-16,45%	92,69%
Đường	USd/lb.	19,64	1,18%	4,97%	4,80%	6,57%
Ngô	USd/bu.	658,00	0,73%	-3,38%	-5,05%	10,91%
Gas	USD/MMBtu	6,05	-5,77%	-12,83%	-6,20%	62,28%
Sữa	USD/cwt	20,98	0,10%	0,48%	-3,72%	13,90%
Vàng	USD/t oz.	1.765,50	0,90%	5,06%	7,07%	-4,10%
Bạc	USD/t oz.	21,68	-0,16%	3,64%	19,97%	-7,88%
Lúa Mỳ	USd/bu.	835,25	1,15%	-3,63%	-8,91%	8,23%
Thịt lợn	USd/lb.	84,35	-0,62%	1,66%	-9,33%	3,53%
Oil WTI	USD/bbl.	89,70	2,88%	-2,28%	4,78%	19,27%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!